
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

CONSIGLIO DEI DELEGATI

Deliberazione N. 9 del 12/12/2023

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  INCENTIVI  PER  FUNZIONI
TECNICHE EX ART. 149 CCNL.

L’anno duemilaventitré addì dodici, del mese di dicembre, alle ore 17.00, presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso
telefonico  /  e-mail  prot.  n.  9403  del  30.11.2023,  si  è  riunito  in  seconda  convocazione  il
Consiglio dei Delegati nella persona dei sigg.

Presenti Assenti
1 ALFONSO Cristian X
2 DESOGOS Antonia Agostina X
3 GOBBATO Massimiliano X
4 IDINI Antonio X
5 MANNU Angelo X
6 NONNE Mario X
7 OLMEO Angelino X
8 COL Antonio Giovanni X
9 PADDEU Antonio X
10 PIRAS Mario X
11 PORQUEDDU Mauro X
12 RUGGIU Alessandro X
13 SABA Giovanni X
14 SANNA Pier Gerolamo X
15 SERRA Antonio X
16 ZIRATTU Pietro X

Presiede  la  seduta  il  sig.   Pietro  Zirattu,  Presidente  del  Consorzio,  assistito  dal  Dr.  Ing.
Francesco Paolo Naccari, Direttore Generale ad interim, con funzioni di segretario.

Assistono  alla  seduta  il  Dr.  Antonello  Piga,  Direttore  dell’Area  Amministrativa,  il  Dr.  Carlo
Claudio Pellas, Capo Settore AA. GG., il Dr. Roberto Mele, il Dr. Gian Lodovico Giulio Careddu e
il Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori
dei Conti.



Il  Presidente,  constatata  la  regolarità  della  convocazione  e  verificato  che  la  riunione  del
Consiglio dei Delegati risulta regolarmente insediata ex art. 6 dello Statuto consortile, introduce
l’argomento di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI

Vista la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii;

Visto il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 2242/DECA 49 del
22.07.2022, con cui ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 comma 3 della LR 6/2008, è stato
disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Nurra per il
quinquennio  2022-2027  decorrenti  dall’avvenuta  emanazione  del  medesimo  Decreto  con
contestuale proclamazione degli eletti; 

Visto lo Statuto consortile approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati  n. 13 del
15.12.2008 e ss.mm.ii.;

Visto l’articolo 7, comma 6, dello Statuto consortile vigente che, in relazione alle funzioni del
Consiglio  dei  Delegati,  attribuisce  al  medesimo  la  competenza  di  approvare  i  regolamenti
disciplinanti l'attività dell'Ente;

Premesso che:

 L’art. 149 del vigente CCNL per i dipendenti dei consorzi di bonifica e di miglioramento
fondiario,  rubricato  “Incentivi  per  funzioni  tecniche”  dispone  che  “Gli  incentivi  di  cui
all’art. 155 del CCNL 25 marzo 2010, come modificati dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
vengono disciplinati  dall’art.  113 e collegati  dallo  stesso D.Lgs. 50/2016 e successive
modificazioni anche ai sensi di quanto previsto al 3° comma dello stesso”;

 L’art. 113, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici
destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate
sull’importo di  lavori, servizi  e forniture, posti  a base di  gara per le funzioni tecniche
svolte dai dipendenti, esclusivamente per le attività elencate nel medesimo comma;

 L’art. 113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “l’ottanta per cento delle risorse
finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o
lavoro, servizio, fornitura con le modalità  e i  criteri  previsti  in  sede di  contrattazione
decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle
amministrazioni  secondo  i  rispettivi  ordinamenti,  tra  il  responsabile  unico  del
procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché
tra i loro collaboratori”;

 L’art. 113, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “il restante 20 per cento delle
risorse finanziarie  del  fondo  di  cui  al  comma 2  ad esclusione  di  risorse derivanti  da
finanziamenti  europei  o  da  altri  finanziamenti  a  destinazione  vincolata  è  destinato
all’acquisto  da  parte  dell’ente  di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  (…)”,  così  come
specificati nel medesimo comma;

Preso atto che:

- L’art. 33 della L.R. n. 8/2018 dispone che “I criteri per il riparto degli incentivi di cui
all'articolo  113  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  sono determinati,  per il  sistema Regione,  con deliberazione della  Giunta
regionale da assumere entro sessanta giorni dall'entrata in vigore della presente legge.
Tale deliberazione assume valore di criterio guida per le amministrazioni di cui all'articolo
3, comma 1, lettere da b) ad h)”;

- la  Giunta  Regionale  della  Sardegna,  con  Deliberazione  n.  9/51  del  22.02.2019  ha
approvato la “Disciplina per la corresponsione degli incentivi tecnici del Sistema regione ai
sensi dell’art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33”;

Considerato che: 

- Con Deliberazione n. 09 del 02.03.2020 il Consiglio di Amministrazione aveva preadottato
lo schema di Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivante di cui
agli  artt. 33 della L.R. n. 8/2018, 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e 149 del CCNL per i
dipendenti dei consorzi di bonifica;

- Il provvedimento di cui al punto precedente veniva impugnato, ex art. 42 L. R. n. 6/2008,
dalle Rappresentanze Sindacali Aziendali nanti l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e



Riforma Agro – Pastorale con ricorso del 11.03.2020 (prot. cons. n. 2888/11.03.2020;
- Con  Determinazione  n.  528  prot.  n.  15521  del  03.08.2020  (prot.  cons.  n.

5504/03.08.2020)  l’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  e  Riforma Agro  –  Pastorale
respingeva il ricorso de quo, sostenendo che le disposizioni testé indicate si applicano
anche ai Consorzi di Bonifica della Sardegna in quanto finanziati e vigilati dalla Regione
Sardegna e che il Consorzio di Bonifica della Nurra abbia legittimamente fatto riferimento
alle succitate disposizioni regionali;

- Avverso tale provvedimento regionale non veniva proposto alcun ricorso e, pertanto, la
delibera impugnata sia pienamente legittima ed esecutiva;

Preso atto, inoltre:

- Che in data 26.11.2021 (prot. cons. 8431/2021) le R.S.A. formulavano una proposta di
regolamento completamente alternativa a quella preadottata dal C.d.A. con la succitata
deliberazione n. 09/2020;

- Che tale proposta non risultava in linea con quanto previsto dalla normativa di riferimento
e  che  la  medesima  non  poteva  pertanto  essere  presa  in  considerazione
dall’Amministrazione consortile pro tempore;

- Che nell’incontro avvenuto tra l’attuale Amministrazione consortile e le R.S.A. in data
27.10.2023, di cui al relativo verbale prot. 8142/2023, le R.S.A. FLAI-CGIL e FILBI-UIL
hanno confermato la loro proposta del 26.11.2021, mentre la FAI-CISL si riservava di
dare riscontro alla proposta di Regolamento di cui alla Deliberazione 09/2020;

- Che con ulteriore nota del 28.11.2023 (prot. cons. 9348/2023) le R.S.A. FLAI-CGIL e
FILBI-UIL ribadivano la loro critica allo schema di regolamento di cui alla Deliberazione n.
09/2020, in quanto non perfettamente corrispondente con quello adottato dalla Regione
e, comunque, in sostanza, non applicabile senza ulteriore contrattazione sindacale;

- Che, in realtà, le differenze rilevate con lo schema di regolamento regionale attengono al
diverso numero di articoli di cui lo stesso regolamento risulta composto, non considerando
che nel  testo  preadottato  alcuni  articoli  del  testo  originario  sono stati  semplicemente
accorpati  e/o diversamente articolati,  senza modificare l’impostazione sostanziale dello
stesso;

Rilevato che:

- il  regolamento  preadottato,  in  conformità  con  quanto  previsto  dalla  citata  normativa
regionale, definisce precisamente le attività, le percentuali ed i criteri di ripartizione degli
incentivi,  avendo  già  esaurito  favorevolmente  la  contrattazione  sindacale  a  livello
regionale e non residuando, pertanto, ulteriori margini di contrattazione;

- si  ritiene  opportuno  specificare  che,  in  conformità  con  quanto  previsto  dalla  citata
normativa regionale, il regolamento de quo si applicherà solamente con riferimento agli
incentivi maturati nell’arco temporale di applicazione del D. Lgs. n. 50/2016;

Vista  la  Deliberazione  n.  89  del  29.11.2023,  avente  oggetto  “Regolamento  incentivi  per
funzioni  tecniche  ex  art.  149  CCNL  -  Determinazioni”  con  la  quale  il  Consiglio  di
Amministrazione ha disposto di sottoporre all’approvazione del Consiglio dei Delegati, ex art. 9,
comma 2, dello Statuto consortile, lo schema di Regolamento per la costituzione e ripartizione
del fondo incentivante ai sensi dell’art. 149 del vigente CCNL e degli artt. n. 113, D. Lgs. n.
50/2016 e n. 33 della L.R. n. 8/2018, per la ripartizione delle somme spettanti per le funzioni
tecniche svolte dai dipendenti, relativamente all’arco di tempo in cui deve essere applicato il
decreto medesimo; 

Visto lo schema di “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivante ai
sensi dell’art. 149 del vigente CCNL e degli artt. n. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e n. 33 della
L.R. n. 8/2018”, per la ripartizione delle somme spettanti per le funzioni tecniche svolte dai
dipendenti; 

Dato  atto  che la  presente deliberazione è  soggetta  al  controllo  di  legittimità  da  parte  del
competente Assessorato dell’Agricoltura  e della  Riforma Agro-Pastorale  ai  sensi  dell’art.  40
della  L.R.  n.  6/2008 e  che,  pertanto,  la  medesima diventerà  esecutiva  solo  all’esito  della
procedura di controllo di cui all’art. 41 della L.R. 6/2008;  

Sentito il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza;

Visto  il  risultato  della  sotto  indicata  votazione,  accertata  dal  Presidente  ed  espressa
sull’argomento nei modi di legge: 



- Presenti e votanti: n. 14
- Favorevoli: n. 13
- Contrari: n. //
- Astenuti: n. 1 (idini)

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare il Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivante ai sensi
dell’art. 149 del vigente CCNL e degli artt. n. 113, D. Lgs. n. 50/2016 e n. 33 della L.R. n.
8/2018,  per  la  ripartizione  delle  somme  spettanti  per  le  funzioni  tecniche  svolte  dai
dipendenti, relativamente all’arco di tempo in cui deve essere applicato il decreto medesimo;

3. Di stabilire che il regolamento di cui al punto precedente diverrà esecutivo dopo il parere
favorevole di legittimità espresso dal competente Assessorato dell’Agricoltura e della Riforma
Agro-Pastorale ai sensi dell’art 41, comma 2, della L.R. n. 6/2008;

4. Di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato dell’Agricoltura e della Riforma Agro-
Pastorale ai sensi dell’art 40 della L.R. n. 6/2008;

5. di  incaricare  dell'esecuzione  della  presente  deliberazione  l’Area  Amministrativa  del
Consorzio.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE A.I.  

(Sig. Pietro Zirattu)  (Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 7, punto 8), dello Statuto consortile.

                                 Il Direttore Generale A.I.   
(Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari)

Avverso il  presente  provvedimento  è ammessa opposizione da proporsi  al  Consiglio  dei  Delegati  del
Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art. 42,
comma 1, L.R. n. 6/2008).


